
 

 

 

C O P I A 

 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA  COMUNALE 

Numero  20   Del  25-02-2022 

 

Oggetto: Approvazione Progetto definitivo - esecutivo per "l'affidamento biennale del servizio di 
conduzione dell'impianto di depurazione delle acque reflue con sistema a "reattore verticale" sito in 
via Casilina per un importo complessivo di euro 112.328,17.CUP C81D22000000004 

 
L'anno  duemilaventidue il giorno  venticinque del mese di febbraio alle ore 10:50, si è riunita in 

modalità telematica – in applicazione dell’art. 73 del D.L. 18/2020 e dell’ordinanza sindacale n. 14 del 

12.3.2021 prot. 2603 - la giunta comunale convocata ai sensi dell’articolo 32 dello statuto comunale 

con l’intervento dei signori: 

LOMBARDI GIOVANNI ROSARIO Sindaco P 

CIPRO GIULIANO Vice Sindaco P 

CAPARCO ROSY assessore A 

CIPRO GRAZIELLA assessore P 

PARISI ANTONELLO assessore A 

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE  Gaetano Pietropaolo  incaricato della redazione del 

verbale.  

Presiede l’adunanza, il Dott. Dott. GIOVANNI ROSARIO LOMBARDI nella sua  qualità di  Sindaco  il 

quale constatato che gli intervenuti sono in numero legale per poter validamente deliberare ai sensi 

del comma 4 dell’articolo 32 della statuto comunale, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a 

prendere in esame l’argomento sopra indicato. 

 

 

COMUNE DI CALVI RISORTA 

Provincia di Caserta 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 2  -  CALVI RISORTA 

 

 

SETTORE  TECNICO 

In ordine alla Regolarita' Tecnica del presente atto , si esprime parere : Favorevole 

5 

 

Data: 23-02-022 Il Responsabile del settore 

 F.to Dott. Passaretti Fabio Maria 

 

 

 

 

 

 

SETTORE  CONTABILITA’ 

In ordine alla Regolarita' contabile del presente atto , si esprime parere : Favorevole 

5 

 

Data: 24-02-022 Il Responsabile del settore 

 F.to Dott. CARANDENTE SICCO ARTURO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 3  -  CALVI RISORTA 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il sottoscritto Ing. Fabio 

Maria Passaretti, Responsabile dell’Area Tecnica, investito delle funzioni dirigenziali, di cui al 

citato art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con Decreto del Sindaco n. 15 del 27.12.2021 propone la 

seguente deliberazione; 

 

PREMESSO 

- Che con determinazione del Settore tecnico n. 10-166 del 02/08/2019 si procedeva a indire una 

procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D. Lgs. vo n.50/2016 e ss.mm.ii., con 

particolare riferimento alle modifiche apportate dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, 

con modificazioni, del decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32, per l'affidamento del servizio di 

"AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI CONDUZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE 

DELLE ACQUE REFLUE” per anni 2; 

- Che con determinazione del Settore tecnico n. 71-185 del 12/08/2019 si procedeva 

all’aggiudicazione definitiva alla società Co.G.Eco.S.r.l., P.IVA 11315371002, con sede in Fonte 

Nuova (Roma), del servizio di “CONDUZIONE DELL’IMPIANTO DI DEPURAZIONE DELLE 

ACQUE REFLUE” per anni due a partire dal 01.09.2019 per un importo netto di € 91.574,40 quale 

importo contrattuale, oltre IVA al 10% (€ 9.157,44) per complessivi € 100.731,84; 

- Che al termine del periodo contrattuale, con determinazione del Settore tecnico n.198 R.G. n.415 del 

31.08.2021, si procedeva a prorogare per mesi sei il servizio de quo alla ditta Co.G.Eco. S.r.l., sopra 

generalizzata, nelle more dell’indizione ed espletamento di una nuova procedura di gara; 

- Che tra le varie criticità riscontrate da quando lo scrivente è in servizio presso l’Ente si è constatato 

che non sono state avviate le procedure di gara per la scelta di un nuovo contraente a cui affidare la 

gestione del depuratore in via Casilina; 

- Che pertanto risultava necessario procedere alla redazione di un progetto esecutivo del servizio 

conforme ai dettami del D.Lgs n.50/2016 e ss.mm.ii. 

CONSIDERATO 

- Che l’art. 50 del D.Lgs n.50/2016 stabilisce che “Per gli affidamenti dei contratti di concessione e di 

appalto di lavori e servizi diversi da quelli aventi natura intellettuale, con particolare riguardo a 

quelli relativi a contratti ad alta intensità di manodopera, i bandi di gara, gli avvisi e gli inviti 

inseriscono, nel rispetto dei principi dell'Unione europea, specifiche clausole sociali volte a 

promuovere la stabilità occupazionale del personale impiegato, prevedendo l’applicazione da parte 

dell’aggiudicatario, dei contratti collettivi di settore di cui all’articolo 51 del decreto legislativo 15 

giugno 2015, n. 81. I servizi ad alta intensità di manodopera sono quelli nei quali il costo della 

manodopera è pari almeno al 50 per cento dell’importo totale del contratto.”; 

- Che l’appalto in oggetto rientra tra quelli ad alta intensità di manodopera e pertanto ai sensi dell’art. 

50 del D.Lgs n.50/2016 il capitolato d’appalto ed il bando deve prevedere la cosiddetta “clausola 

sociale” per i dipendenti cantierizzati; 

- Che l’art. 23 comma 15 e 16 del D.Lgs n.50/2016 prevede che “15.…per gli appalti di servizi il 

progetto deve contenere: la relazione tecnico-illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; le 

indicazioni e disposizioni per la stesura dei documenti inerenti alla sicurezza di cui all'articolo 26, 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 4  -  CALVI RISORTA 

comma 3, del decreto legislativo n. 81 del 2008; il calcolo degli importi per l'acquisizione dei 

servizi, con indicazione degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; il prospetto economico 

degli oneri complessivi necessari per l'acquisizione dei servizi; il capitolato speciale descrittivo e 

prestazionale, comprendente le specifiche tecniche, l'indicazione dei requisiti minimi che le offerte 

devono comunque garantire e degli aspetti che possono essere oggetto di variante migliorativa e 

conseguentemente, i criteri premiali da applicare alla valutazione delle offerte in sede di gara, 

l'indicazione di altre circostanze che potrebbero determinare la modifica delle condizioni negoziali 

durante il periodo di validità, fermo restando il divieto di modifica sostanziale. 

16. Per i contratti relativi a lavori, servizi e forniture, il costo del lavoro è determinato annualmente, 

in apposite tabelle, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali sulla base dei valori economici 

definiti dalla contrattazione collettiva nazionale tra le organizzazioni sindacali e le organizzazioni 

dei datori di lavoro comparativamente più rappresentativi, delle norme in materia previdenziale ed 

assistenziale, dei diversi settori merceologici e delle differenti aree territoriali…”; 

DATO ATTO 

- Che lo scrivente ha provveduto, pertanto, a predisporre un progetto esecutivo per “l’affidamento 

biennale del servizio di conduzione dell’impianto di depurazione delle acque reflue con sistema a 

"reattore verticale” sito in via Casilina” per un importo complessivo di € 112.328,17, redatto ai 

sensi del D.Lgs n.50/2016 e composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnico Illustrativa; 

2. Relazione sui costi della manodopera; 

3. Quadro Economico; 

4. D.U.V.R.I.; 

5. Capitolato Speciale d’appalto; 

6. Allegato 1 – D.M. 06.06.2012; 

- Che tale progetto del servizio, rispetto al precedente, include dei servizi aggiuntivi quali la 

manutenzione ordinaria dell’impianto e lo smaltimento dei fanghi, attualmente a carico dell’Ente, 

oltre alla previsione di migliorie qualitative-quantitative circa la gestione ed il potenziamento 

dell’impianto; 

- Che per la natura dell’appalto, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. a) del D.lgs n.50/2016 e ss.mm.ii., 

si procederà alla scelta del contraente mediante il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, nonché mediante procedura aperta, ex art. 60 del suddetto decreto legislativo al fine di 

consentire la più ampia partecipazione alla presente procedura di affidamento; 

CONSIDERATO 

- Che risulta necessario avviare le procedure per l’affidamento del servizio; 

- Che il progetto del servizio de quo può essere ritenuto meritevole di approvazione in quanto 

rispecchia gli indirizzi e gli obiettivi che questa Amministrazione intende perseguire e raggiungere; 

VISTO il seguente quadro economico di progetto: 

QUADRO ECONOMICO DELL'APPALTO 

A - Costo annuo del servizio 44 587,73 € 

a1 - Costo della Manodopera 33 587,73 € 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 5  -  CALVI RISORTA 

a2- Costi manutenzione ordinaria e altri oneri previsti nel CSA 11 000,00 € 

B - Oneri della sicurezza annui non  soggetti a ribasso 1 000,00 € 

C - Utile d'impresa (10% di A+B) 4 558,77 € 

D - Importo complessivo annuo del servizio (A+B+C) 50 146,50 € 

E - Importo biennale dell'appalto da porre a base di gara (2*(D-B)) 98 293,01 € 

F - Importo biennale dell'appalto (2*D) 100 293,01 € 

G - Somme a disposizione Amministrazione 12 035,16 € 

COSTO TOTALE (F + G) 112 328,17 € 

    

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 2 anni 112 328,17 € 

di cui:   

IMPORTO SERVIZIO SOGGETTO A RIBASSO 98 293,01 € 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2 000,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 12 035,16 € 

di cui:   

Iva sul servizio (10% di F 10 029,30 € 

contributo ANAC 0,00 € 

Incentivo funz. Tecniche, ex art.113 D.Lgs 50/2016 (2% di F) 2 005,86 € 

    

RITENUTO, pertanto, doversi procedere all’approvazione del progetto esecutivo per “l’affidamento 

biennale del servizio di conduzione dell’impianto di depurazione delle acque reflue con sistema a 

"reattore verticale” sito in via Casilina” per un importo complessivo di € 112.328,17; 

DATO ATTO 

- Che per il citato progetto è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. 

C81D22000000004; 

- Che la copertura finanziaria del sopra citato progetto sarà assicurata con fondi comunali; 

VISTO 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

- lo Statuto comunale; 

- il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50 - "Codice dei contratti pubblici"; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207; 

- la L.R. n. 3 del 27 febbraio 2007, recante: " Disciplina dei lavori pubblici, dei servizi e delle 

forniture in Campania " e ss. mm. ii.; 

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs n.267/2000; 

VISTI i pareri in ordine alle regolarità tecnico amministrativa e contabile, espressi ai sensi dell'art. 49 

del D.Lgs 267/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

1. APPROVARE tutto quanto in premessa esposto e che quivi deve intendersi integralmente riportato 

e trascritto e per gli effetti: 

2. APPROVARE il progetto esecutivo per “l’affidamento biennale del servizio di conduzione 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 6  -  CALVI RISORTA 

dell’impianto di depurazione delle acque reflue con sistema a "reattore verticale” sito in via 

Casilina” per un importo complessivo di € 112.328,17, redatto ai sensi del D.Lgs n.50/2016 e 

composto dai seguenti elaborati: 

1. Relazione Tecnico Illustrativa; 

2. Relazione sui costi della manodopera; 

3. Quadro Economico; 

4. D.U.V.R.I.; 

5. Capitolato Speciale d’appalto; 

6. Allegato 1 – D.M. 06.06.2012; 

che allegati alla presente ne formano parte integrante e sostanziale; 

3. APPROVARE il seguente quadro economico di progetto: 

QUADRO ECONOMICO DELL'APPALTO 

A - Costo annuo del servizio 44 587,73 € 

a1 - Costo della Manodopera 33 587,73 € 

a2- Costi manutenzione ordinaria e altri oneri previsti nel CSA 11 000,00 € 

B - Oneri della sicurezza annui non  soggetti a ribasso 1 000,00 € 

C - Utile d'impresa (10% di A+B) 4 558,77 € 

D - Importo complessivo annuo del servizio (A+B+C) 50 146,50 € 

E - Importo biennale dell'appalto da porre a base di gara (2*(D-B)) 98 293,01 € 

F - Importo biennale dell'appalto (2*D) 100 293,01 € 

G - Somme a disposizione Amministrazione 12 035,16 € 

COSTO TOTALE (F + G) 112 328,17 € 

    

IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO 2 anni 112 328,17 € 

di cui:   

IMPORTO SERVIZIO SOGGETTO A RIBASSO 98 293,01 € 

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 2 000,00 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 12 035,16 € 

di cui:   

Iva sul servizio (10% di F 10 029,30 € 

contributo ANAC 0,00 € 

Incentivo funz. Tecniche, ex art.113 D.Lgs 50/2016 (2% di F) 2 005,86 € 

    

4. DARE ATTO 

- Che per il citato progetto è stato acquisito il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) n. 

C81D22000000004; 

- Che la copertura finanziaria del sopra citato progetto sarà assicurata con fondi comunali; 

5. DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica di provvedere ad avviare le procedure di 

affidamento del servizio de quo; 

6. DARE PUBBLICITÀ al presente provvedimento mediante pubblicazione all’albo pretorio online 

del Comune di Calvi Risorta; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 7  -  CALVI RISORTA 

7. DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.Lgs 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Esaminata e ritenuta meritevole di approvazione la proposta di deliberazione prima 

riportata;  

Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati apposti i pareri di 

regolarità tecnica e contabile prescritti dall’art. 49 del D.Leg.vo 18.8.2000 n. 267 

 

a voti palesi favorevoli unanimi, legalmente resi e verificati;  

 

DELIBERA 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione prima riportata;  

2. di dichiarare la presente deliberazione urgente e previa apposita e distinta votazione 

con voto favorevole unanime immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4 del D.Leg.vo 18.8.2000. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 20 del 25-02-2022  -  pag. 8  -  CALVI RISORTA 

Del che si è redatto il presente verbale  

IL SEGRETARIO COMUNALE IL Sindaco 

f.to   Gaetano Pietropaolo  f.to Dott.  GIOVANNI ROSARIO LOMBARDI 

___________________________________________________________________________ 

Per copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 

Data, 02-03-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Gaetano Pietropaolo 

 

 

 

_________________________________________________________________________________ 

 PUBBLICAZIONE 

La presente deliberazione iscritta al n 109           del registro delle pubblicazioni viene pubblicata  

all'albo pretorio informatico in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 

124,  del D.Lgs.18.8.2000 n. 267.  

Li,   02-03-2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Gaetano Pietropaolo 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale  

ATTESTA  

[  ] Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’                     

art.134, comma 4, del D.Lgs 267/2000 

[ X ] che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 13-03-2022, per decorrenza dei termini (10 

giorni dalla pubblicazione) ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 

Lì,   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to  Gaetano Pietropaolo 

 


